



**BIURO  
RZECZNIKA PRAW OBYWATELSKICH**

**RPO-640464-XII/10/en**

00-090 Warszawa Tel. centr. 0-22 551 77 00  
Al. Solidarności 77 Fax 0-22 827 64 53

Warszawa, 8. 03' 2010r.

**Pan  
Bogusław Maciejewski  
Ul. Łąkowa 6a  
05-090 Raszyn**

Szanowny Panie,

Potwierdzając wpływ do Biura Rzecznika Praw Obywatelskich w dniu 08.02.2010r. Pana listu, wskazującego na potrzebę przeprowadzenia w Polsce amnestii powszechnej oraz prośbę o pomoc napisaniu ustawy amnestyjnej, uprzejmie informuję, że zakres kompetencji i środki działania Rzecznika Praw Obywatelskich określają przepisy ustawy z dnia 15 lipca 1987r. o R.P.O. (jedn. tekst : Dz. U. z 2001r. Nr 14, poz.147).

Należy do nich przede wszystkim ochrona praw i wolności obywateli zagwarantowanych w Konstytucji RP i innych aktach normatywnych, jeżeli organ państwa, samorządu lub inne instytucje sprawujące władztwo publiczne swoim działaniem lub zaniechaniem te prawa naruszają. Rzecznik kontroluje zatem przestrzeganie prawa wobec obywateli, analizując przepisy prawa pod kątem ich zgodności z obowiązującym stanem prawnym. Rzecznik nie uczestniczy jednak bezpośrednio w procesie legislacyjnym i nie przysługuje mu inicjatywa ustawodawcza.

Natomiast w sytuacji, gdy Rzecznik nie dysponuje w danej sprawie środkiem o charakterze procesowym, działa jako organ perswazyjny. Dostępny Rzecznikowi w tym przypadku środek ingerencji w postaci wystąpienia ma wyłącznie charakter postulatywny, nie wiążący jego adresata – poza obowiązkiem jego rozpatrzenia i powiadomienia Rzecznika o zajęтым stanowisku.

Dziękując za przekazane przez Pana w liście uwagi i spostrzeżenia, pragnę zauważyć, że właściwym adresatem przedstawionych przez Pana postulatów, dotyczących ustawy amnestyjnej, byłyby komisje kodyfikacyjne działające w ministerstwie sprawiedliwości.

Chciałabym też wskazać, że szczegółowe informacje dotyczące działalności Rzecznika- w tym także z zakresu interesujących Pana zagadnień dotyczących funkcjonowania systemu penitencjarnego, polityki karnej, czy też ordynacji wyborczej i zobowiązań podatkowych obywateli - publikowane są na stronie internetowej Rzecznika Praw Obywatelskich ([www.rpo.gov.pl](http://www.rpo.gov.pl)), do której przegłędania serdecznie zapraszam.

Z poważaniem

Elżbieta Maciejewska-Rubert  
Główny Rzecznik